EDITAL Nº 147/2025 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE PROFESSOR MEDIADOR PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE  PÓS-GRADUAÇÃO
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, em parceria com o Governo do Espírito Santo, torna pública a relação de inscritos do processo de seleção de
cadastro de reserva de Professor Mediador para atuar no curso Pós-Graduação Especialização em Gestão Pública do Programa Universidade Aberta
Capixaba (UnAC-Ifes), do Sistema UniversidadES.

RESULTADO PRELIMINAR

NOME COMPLETO POLO DE ATUAÇÃO
MODALIDA
DE DE VAGA

SITUAÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

ADAURI NASCIMENTO JUNIOR POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDO

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea f - Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL: pós-
graduação Lato ou Stricto Sensu na área de Administração
ou Administração Pública ou na na área de
Negócios e afins.

ADOLPHO LUZORIO CALEGARIO POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDO Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência

conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ALYSSON FRIZZERA BAUMGARTEN POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ANA MÔNICA FERREIRA ALVES POLO UAB ITAPEMIRIM AC INDEFERIDO

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea c Comprovante
da última votação (eleições de 2024 - 1º e 2º turno, se
houver) ou Certidão de Quitação Eleitoral atualizada. Alínea
f - Documento comprobatório de experiência, exigidos
conforme perfil no ANEXO III e não comprovou experiência
mínima de 1 ano em docência conforme exigido pela
Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024 (Fapes)

ANANDA SANTA ROSA SANTOS POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ANDRÉ JOSÉ DINIZ SOARES POLO UAB ITAPEMIRIM AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ANGELO ANTONIO PETERLE POLO UAB ITAPEMIRIM AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ANTONIO LUIZ SANTANA POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO
CHARLLES MONTEIRO POLO UAB ITAPEMIRIM AC DEFERIDO

CLAUDIA RIBEIRO DE MORAES POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na seção 5.5 alínea h) Comprovante
de residência no estado do Espírito Santo e Não comprovou
experiência mínima de 1 ano em docência conforme exigido
pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024.
(Fapes)

CLÓVES VICENTE LINS POLO UAB ITAPEMIRIM PPIQ INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

DANIELA DE SOUZA CASOTTI POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não atendeu ao exigido na seção 5.5 alínea g) Os candidatos
devem preencher o ANEXO IV – FICHA DE AVALIAÇÃO, a
coluna; e alínea h) Comprovante de residência no estado do

Espírito Santo; e Não comprovou experiência mínima de 1
ano em docência conforme exigido pela Resolução CCAF Nº
349, de 06 de dezembro de 2024. (Fapes)
“EXPECTATIVA DE PONTUAÇÃO PELO CANDIDATO” com os
respectivos pontos.

DOMINGOS SÁVIO CÔGO POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO

Não atendeu ao exigido na seção 5.5 alínea f) Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - e não comprovou Experiência de, no mínimo, 1
ano como professor mediador/tutor a distância ou como
professor especialista/professor formador em curso
ofertado na modalidade EaD ou ter curso na área de EaD de
no mínimo 60h; bem como não comprovou experiência
mínima de 1 ano em docência conforme exigido pela
Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024.
(Fapes).

DOUGLAS BITENCOURT VIDAL POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO
EDIMILSON PEREIRA POLO UAB MANTENÓPOLIS PPIQ DEFERIDO
ÉDIRON NATALLI GOMIDE POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO

ELIANE PEREIRA DE AGUIAR
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC DEFERIDA

ELVIS ALBERT ROBE WANDSCHEER POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5 letras H ( Comprovante
Residência Esp.Santo) e F ( Documento comprobatório de
Pós na área de Administração e afins) conforme ANEXOIII -
QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL,Não comprovou
experiência mínima de 1 ano em docência conforme exigido
pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024.
(Fapes).

FABIANO COSTA SANTILIANO POLO UAB ITAPEMIRIM AC DEFERIDO

FABRICIO MORAES CUNHA POLO UAB MANTENÓPOLIS AC DEFERIDO
Não atendeu ao exigido na Seção 5.5 letras G ( Ficha de
Avaliação) H ( Comprovante residência Esp.Santo )

FELIPE RAPHAEL MARINS MARTINS POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

FRANCIANE RIBEIRO MALAVASI POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDO

FRANCIELLE CORREA NEPOMOCENO POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

FRANCISCO FELIPE COELHO POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não atendeu ao tópico exigido na Seção 5.5 letras H
( Comprovante Residência Esp.Santo)

GABRIEL ADOLFO BASSUL BONELLA POLO UAB ITAPEMIRIM AC DEFERIDO

GEOVANNA CRUZ FERNANDES POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

GERALDINY MALAGUTI CALDEIRA
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC INDEFERIDO

Não atendeu ao tópico 5.5, Alíneas C (comprovante de
votação), E e F ( quadro de requisitos do perfil do anexo III )
G ( Ficha de avaliação ficha de avaliação preenchida pelo
candidato) H ( Comprovante de residencia ES),

GILBERTO NUNES MELO POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

GUILHERME FREITAS CAMPOS POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

ÍTALO SOUZA LIMA POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDO

Não atende tópico 5.5 Alineas E e F ( Quadro de Requisitos
do Perfi lexigido no Anexo III ) Pós graduação na ãrea de
Administração e afins. Não comprovou experiência mínima
de 1 ano em docência conforme exigido pela Resolução
CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024. (Fapes).

JOÃO PAULO SANTOS POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

JOÃO VICTOR DE PAULO JESUS
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

PPIQ INDEFERIDO

Não atende ao tópico 5.5 Alíneas E e F ( Quadro de
Requisitos do Perfi exigidos no Anexo IIl) Pós graduação na
área de Administração e afins. Não comprovou experiência
mínima de 1 ano em docência conforme exigido pela
Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024.
(Fapes)

JOSÉ CLAUDIO VALBUZA POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO

JOSÉ EDEMIR DA SILVA ANJO POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDO
JOSÉ ROBERTO RAASCH POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO

JOSIAS JULIO DE ARAUJO
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

JOSILÉIA CURTY DE OLIVEIRA
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC DEFERIDA

JUSSARA DE PAULA DA SILVA MOURA
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

KENYA CRISTINA LOCATELLI DE
OLIVEIRA CHIMALI

POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea f: Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - Comprovação de experiência em EaD ou
certificado de curso em EaD;
Não atendeu ao exigido na Seção 5.5.Alínea g: Os candidatos
devem preencher o ANEXO IV – FICHA DE AVALIAÇÃO, a
coluna “EXPECTATIVA DE PONTUAÇÃO PELO CANDIDATO”
com os respectivos pontos. - Não apresentou a Ficha de
Avaliação contida no Anexo IV.

LEONARDO BRAGA GUIMARÃES POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDO

LEONIR DA COSTA PEREIRA
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC DEFERIDO

LIDIANY MIRANDA FERRAZ NUNES POLO UAB ITAPEMIRIM AC DEFERIDA

LORENA DA COSTA SILVA POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea f: Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - Comprovação de experiência em EaD ou
certificado de curso de formação em EaD.

LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

LUIZ FILIPE WOLFGRAMM POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea f: Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - Comprovação de certificado em pós-graduação
na área de Administração, Administração Pública, Negócios

e áreas afins. Não comprovou experiência mínima de 1 ano
em docência conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349,
de 06 de dezembro de 2024. (Fapes)

MARCELO CALDERARI MIGUEL POLO UAB ITAPEMIRIM PCD DEFERIDO
MÁRCIA APARECIDA VERGNA POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDA

MARCOS VINÍCIUS SCHWAMBACH POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e:
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de
Negócios e afins. Não comprovou experiência mínima de 1
ano em docência conforme exigido pela Resolução CCAF Nº
349, de 06 de dezembro de 2024. (Fapes)

MARIANA BRANDÃO SIMÕES POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e:
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de
Negócios e afins.

MARIO FERNANDO DE MORI POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alíneas "b", "c", "d",
"e", "f", "g" e "h". Não comprovou experiência mínima de 1
ano em docência conforme exigido pela Resolução CCAF Nº
349, de 06 de dezembro de 2024. (Fapes)

MAURICI ALEXANDRINA DA SILVA
ROCHA

POLO UAB SANTA TERESA PCD DEFERIDA

MAURÍCIO VALERIANO GOMES POLO UAB MANTENÓPOLIS PPIQ INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

MAYCON DA SILVA RAIDER POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

MILANE BORGES LISBOA POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDA Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência

conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

PAULO FERRARE RAMOS POLO UAB VARGEM ALTA AC DEFERIDA
PRISCILA ALVES DE FREITAS POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDA

RAFAEL CAÇADOR
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

PCD INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e:
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de
Negócios e afins.

RAFAEL KROFKE VIEIRA DE SOUZA POLO UAB MANTENÓPOLIS AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

RAMONY RAMOS POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

REGIANE TEODORO DO AMARAL POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDA

RODRIGO VILELA LUCAS MARTINS POLO UAB MANTENÓPOLIS AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e:
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de
Negócios e afins.

ROSANA DE CASTRO JANUÁRIO
MURAYAMA

POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDA

ROSANE ROSA DIAS FERNANDES POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDA

RÚBIA ABREU PERINI POLO UAB SANTA TERESA PPIQ INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e:
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de

Negócios e afins.

SANDRA DELARMELINA ANDRADE
ULYANA

POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO

Não atendeu ao tópico 5.5 Alínea G conforme exigido pelo
Anexo IV ( FICHA DE AVALIAÇÃO, " Expectativa de
pontuação pelo candidato") Não comprovou experiência
mínima de 1 ano em docência conforme exigido pela
Resolução CCAF Nº 349, de 06 de dezembro de 2024.
(Fapes)

SANDRA MARGON POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO
SÁVIO SANTOS DOMINGUES POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDO
SILVIO SIMPLICIO PINHEIRO POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDO
SOLIMAR STUH POLO UAB SANTA TERESA PCD DEFERIDO

SONIA OLIVEIRA DE LIMA BRUM POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

SUZANA IRIS BEZERRA POLO UAB MANTENÓPOLIS AC INDEFERIDO

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea e)
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL; e alínea f) Documento
comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL, bem como
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

THAISI ESPAVIER DOS SANTOS POLO UAB VARGEM ALTA PPIQ INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

THALITA ROZA FABIANO POLO UAB VARGEM ALTA PPIQ DEFERIDA
TIAGO VENTURINI DA SILVA POLO UAB SANTA TERESA PPIQ DEFERIDO
VANESSA GOMES FERREIRA DOS
SANTOS

POLO UAB SANTA TERESA AC DEFERIDA

VICTOR HUGO TEODORO FERREIRA DE
SOUSA

POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDO
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

VINICIUS BRAGA PELISSARI POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDO Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea f: Documento

comprobatório de experiência, exigidos conforme perfil no
ANEXO III - Comprovação de certificado em pós-graduação
na área de Administração, Administração Pública, Negócios
e áreas afins.

VIVIANA LEITE PIMENTEL POLO UAB VARGEM ALTA AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

VLAMIR DO NASCIMENTO SEABRA
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC INDEFERIDA

Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea "e":
Documentação exigida para o perfil escolhido e conforme
apresentado na coluna requisitos no ANEXO III – QUADRO
DE REQUISITOS DE PERFIL: Graduação em qualquer área e
pós graduação Lato ou Stricto Sensu na área de
Administração ou Administração Pública ou na área de
Negócios e afins e alínea "h": Comprovante de residência no
estado do Espírito Santo

WEBIO TAVARES FONSECA DE SOUZA POLO UAB SANTA TERESA AC INDEFERIDA
Não comprovou experiência mínima de 1 ano em docência
conforme exigido pela Resolução CCAF Nº 349, de 06 de
dezembro de 2024. (Fapes)

WLADIMIR MUSTAFA KOZIEVITCH
POLO UAB BOM JESUS DO
NORTE

AC INDEFERIDA
Não atendeu ao exigido na Seção 5.5. Alínea h:
Comprovante de residência no estado do Espírito Santo

Vitória – ES, 19 de dezembro de 2025.

Aline Freitas da Silva de Carvalho

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022